Revertente ad suos Moldavo, Turcæ
prædâ nondum contenti, soli se denuò
in Russiæ agros effudere. Verum eos,
torpescētibus ad resistendum homini-
bus, aut fugâ dilapsis, ira Numinis in-
signiter ulta est. Repente enim præda-
toribus gelu tam intensum, nivesque
tam largas immisit, ut ad XL. homi-
num millia (ut est illa gens frigoris im-
patiens) obriguisse periisseque feran-
tur. Reperti, qui in exenteratis equo-
rum ventribus calorem tuendæ vitæ
quæsiverant. Multi etiam, qui inclemen-
tiam

tiam aëris effugerant, à Moldavis ipsis
habitum Polonorum mentitis trucidati
sunt. Ita ex LXX. millium numero vix
x. evasisse; & ex his plerique dum abi-
rent, confessi traduntur, Polonos à D E O
defendi.

IV. Hæc ubi procella desævierat,
sudum tandem aliquod pacis velut ad
respirandum, Poloniæ illuxit. Primum
cum fratribus, Vladislao Vngariæ Rege
& Alexandro Lithuaniæ Duce, quorum
ille Moldavos juvisse haçtenus, alter non
avocasse, cum posset, visus erat, in gra-
tiam Rex rediit, pacto in fortunæ dein-
ceps utriusque consortium fœdere. Mi-
nimum vero natu fratrem Sigismundum
Vladislaus Vngarus Glogoviensi & Opa-
viensi ditionibus donavit, cæteræque in-
super Silesiæ & mox Lusatiaæ præfectum
imposuit. Hinc cum externis principibus
inimiciæ compositæ. Nam & Stephano
culpam deprecanti, illatarumque injuria-
rum pacifcenti oblivionem pax data est:
& cum Bajazethe, quicquid etiam recla-
maret legatus Pontificis, fœdus initum.
Postremò nec cum Tartaris Zavolgensi-
bus societatem belli contra Mahumet-
kierium Præcocopienſium Ducem Rex
recusavit. Sed cum illis auxilium pro-
missi-

mifisset, consultò moratus est, ut mutuis
cædibus barbaros permitteret, amicitiae
fallaces, & mox, simul occasio in Polo-
niā ostensa fuerit, ad hostilia redituros.
Post hæc in Prussiam rex contendit, Ma-
gistrum Cruciferorum (is erat Fridericus
Saxoniæ Dux) juramentum præstare
abnuentem suasu vel armis ad officium
radaeturus. Sed Torunium cum perve-
nisset, cæpissetque jam per legatos cum
Magistro agere, repentino tactus mor-
bo obiit, magni animi Princeps, sed ferè
semper infelix: deſtituente in eo primū
vitam fortunā, tandem & amiciorem for-
tunam vitā.

C A P. V.

ALEXANDER.

AB ANNO CICCI. AD ANNVM
CICCI.

*Diffensiones de successore. Alexander Rex
creatus in Lithuania abit. cum Mo-
scho bellum & mox pax. Tartarorum
irruptio. Moldavi Pocutiam invadunt,
non retinent. Glinscius author turba-
rum in Lithuania. Tartarorum strages.*

Rerum-

Rerumpublicarum Principes sibi per suffragia creantium solenne est, multos destinare, donec unus eligatur. Præcipue in Poloniâ regnat hæc libertas, grandis felicitatis ejus pars, nisi quod quandoque in discordias luxuriat. Post Ioh. Albertum, aliqua quidem ordinum de successore dissensio fuit, sed ut rationibus, non odiis aut ambitu disfidentium. Tres erant filii Casimiri, inter quos anceps veluti trepidabat Eleætio. Primus natu Vladislau Vngarorum jam Bohemorumque Rex placebat nonnullis, velut ornamento ac patrocinio laboranti Reipublicæ futurus. Contra alii dñeignabantur externi fieri regni accessionem, præferebantque Sigismundum Glogoviensium & Opaviensium Ducem. Plurimi tamen Alexandro M. Lithuaniae Duci magis favebant, cum ipsius caufsa, tum Lithuaniae, quos novo vinculo illigari Poloniæ publicæ rei interesset. Commodum supervenere à Lithuania legati non regem quidem, sed fœderis antiqui renovationem offerentes. Illico sublata dubitatio est, & Alexander Rex proclamatus paulò post Cracoviæ insigne regium à Friderico fratre Praefule Gnesnenfi, & simul Cardinali

acce-

accepit. Conjugi Helenæ diadema negatum est , quod Græcanicis addicta sacris Romanæ Ecclesiæ instituta nolle amplecti:

Vix aliquot mensibus Cracoviæ fuerat Alexander , cum in Lithuania avocatur , cui vis à Moscho imminebat . Iamque Smolenscum oppugnare is cœperat : sed , obnisâ ad primos impetus urbe , cum insuper Alexander cum exercitu adventare diceretur , territus , inducias cum Rege genero (Moschi enim filia erat Regina) in sex annos pepigit . Enimverò dum hæret in Lithuania Alexander , Tartari Tauricani Poloniam invadunt , trahissaque Vistulâ ad Pacinoviam Cracoviensis provinciæ oppidum usque prædas agunt : serò nec nisi cum tempus effugerat , in illos movente Friderico Cardinali , cui Republicæ curam Rex , dum abesset , mandaverat . Nec multo post moritur Fridericus iste , vir aspeetu ac munere venerabilis , vitâ dif. solutior.

II. Stephanus dein Moldaviæ Palatinus Poloniam lacepsivit , occupatâ terrâ , quæ inter Tyram amnem & Sarmaticos montes procurrent , Pocucia vulgo appellatur . Sed hanc non diu tenuit , fa-

tigantibus illum & Polonis , & domi morbo , quo non multo post etiam interiit , vir belli artibus inter seculi sui primos. Ejus postea filius Bogdanus patri succedens Alexandri sororem in conjugem petiit ; dilatusque primùm , mox spretus , ut contemptum sui vindicaret , Pocuciam armis repetiit , occupavitque. Verum , ut proclivius semper est rapere aliena , quam retinere , ita ille propere expulsus provinciâ , ægrè ab ipsius Moldaviæ limitibus vim Polonorum propulsavit. Illo bello periére inter alios duo Strussii fratres , cum longius à cætero exercitu provecti in globum hostium incidissent. Alter inter pugnandum occubuit , alter captus ac capite multatus est. His verò postero mox die magnâ Muldavorum strage atque in primis præfecti Chocimensis , parentavère Poloni. Postea de fœdere tractari coeptum conveneratque in certas conditiones : Sed hæ , ne tum pro ratis haberentur , aliud quid intercessit.

I I I. Ea tempestate dederat penè in Lithuania turbarum aliquid Michaël Glinscius , ex Ducibus Russis ortus , vir manu strenuus , spectatusque hinc apud principem , sed criminator idem in Proceres ,

ceres, quibus superbiam suam senserat exosam. Forte præfecturam quandam Lithuano equiti ademptam, Glinscii cognato Rex dederat, Lithuanorum proceribus imperans, ut in possessio-
nem donatae præfecturæ hominem mit-
terent. Cum different illi rem ad ad-
ventum regium, Glinscii facundâ calli-
ditate accensus Rex ita exarsit, ut Bre-
stam evocatos tollere agitaverit, cum
non venissent, quosdam summis mune-
ribus functos gradu honoris moverit.
Non sine indignatione aut minaci si-
lentio hæc Lithuanis tolerata, ac forsan
exuissent patientiam quidam, nisi exter-
num repente periculum increpuisset.
Nam Tartari Tauricani reportatâ no-
viter à Zavolgensibus victoriâ feroce,
cum creberrimis incursionibus Polo-
niam vastassent; novissime Lithuaniam
quoque ingressi sunt. Vilnæ tum Rex
valetudini operam dabat. Cæteris seu
metus seu privatæ dissensiones curam
publicæ rei exemerant. Ita aliquandiu
impune barbarus grassari potuit. Tan-
dem extremâ necessitate ad defensionis
auxilia Lithuani exsurrexere: narratque
Miechovius Regem quanquam ægrum
delatum in castra, ut suis ad extremum

usque adesset. Sed ubi periculum à Tartaris, simul & valetudo in dies gravesceret, Vilnam reductum. Interim Glinscius Regio exercitui præfectus, hostem incautum prædæque cupidine vagum adortus, partim cecidit, partim in paludes egit, queis plurimi absorpti. Attulit verò tum ad victoriam non parum momenti Sendivojus Ciarncovius Palatini Posnaniensis filius, qui cum trecentis equitibus Vilna accurrens, cum è proximo colle pugnantes cum Tartaris Polonus vidisset, late diductâ turmâ & strepitu tubarum magni specie exercitus præbitâ hostem terruit, suos erexit. His actis tacite se in stativa recipiunt victores, dum reliqui hostium, cladis suorum inficii, cum præda reverterentur. Mox ut quique venerant, cæduntur. Periisse tum feruntur ad viginti millia hominum. Captivorum certè Christianorum ingens vis liberata est. Victoriae nuncium qui Regi ferebant, proximum fato reppererunt. Nihilominus sublati in cœlum manibus ac nutu (nam linguae usum vis morbi ademerat) lætitiam testatus est, nec multo post expiravit, anno ætatis quinto supra quadragesimum, imperii vix quinto. Mors ejus tam præcox & ceteroquin non spernendi Principis

cipis multis tempestiva existimata est, ob
prodigalitatem, quâ exhausturus, si pro-
vixisset. Reipublicam fuisse videbatur.

C A P. VI.

SIGISMUNDVS. I.

AB AN. CICIC VI. AD ANN.

CICIC XLVIII.

Sigismundi curæ togata. Glinscii in Li-
thuania seditio & bellum cum Moschis,
cum Valachis. Legationes ad Sigismundum.
Moschicum bellum secundum.
Regis ad Maximilianum Casarem iter.
Secunda nuptia cum Bona Zfortia Bel-
lum Prussicum. Comitia Toruniensia.
Dantiscanae plobis seditio ob religionem.
Alberti Brandenburgici cum Rege de
Prussia transactio. Solimanni in Vngaria
victoria. De Muldavis Tarnovii
victoria insignis. Moschicum bellum
tertium. In Muldavos indicta expedi-
tio publica. Seditio Nobilitatis. Status
Muldavie mutatus, itemque Vngarie.
Concilium Tridentinum. Mors Sigif-
mundi. Virtutes animi & corporis ro-
bur.

EX Casimiri filiis duo adhuc supererant, Vladislaus ac Sigismundus, quorum ille Vngariae & Bohemiae imperabat; hic Glogoviensium & Opaviensium, nuperque etiam Lithuaniae Dux creatus, spes voluntatesque Polonorum pridem in se erexerat. Quo facilius Alexandro mortuo ad regnum emersit, Vladislaus, quem multi æmulum fratri minori fore metuerant, non impediente, sed insuper etiam commendante proceribus candidatum. Rex nominatus Sigismundus, vulneribus illico Reipublicæ sanandis manum salutarem applicuit. Ac primum quia profusione Alexandri ærarium elangerat. Regiæque facultates privatis quibusdam cesserant pignori, iis recuperandis curam intendit, juvante Regem Iohanne Bonero, prudente viro & quod ad rem plurimum valebat, prædivite. Inde consentiente in tributi pensionem ordine equestri pecuniæ coactæ; scriptusque inde miles extremis Poloniae finibus pro Republicâ perpetim excubitorus.

Sed dum in his est Sigismundus, Lithuania turbare cœpit, excitatâ à Glinscio, quem ante sæpius nominavimus, seditione & armis insuper à Basilio Moschorum

Duce

Duce ingruentibus tumens. Glinscius enim coalitâ Alexandri perpetuo favore & rebus non infeliciter gestis audaciâ, supra civilia assurgens Lithuaniae principatum agitabat. Ambitionem vero oculere studens, Zabrezinum Lithuaniae Mareschallum, aliosque consilia ejus curiosius speculantes prudentesque hostiliter incessebat. Tandem cum suspicatum se Regi sensisset, metu ad desperationem versus, Moschum clam missis legatis ad partiendam secum Lithuaniae invitat. Qui jam nuper terram illam ultro laceffere cœperat, sed tedentibus contra Polonis congredi non ausus repulsusque, oblatam jam à Glinscio conditionem lubens accepit. Glinscius ubi in procinctu esse Moschum intellexit, palam obsequium Regis exuit, Zabrezinum vero incautum intra penates ipsius obtruncat. Rex cognitis machinationibus illico Nicolaum Firlejum Palatinum Lublinensem, summum tum belli Ducem cum exercitu in Lithuaniae præmittit, ipseque etiam sequitur, majestatem Regiam defectoribus oppositus. Venienti Lithuanis se jungunt, multique etiam ex iis, quos vel error vel prævalida necessitas in partes

hostis abduxerat. Territi mox ad præsentiam Regis Moschici Duces, loca, quæ impetu inopiâve defensorum occupaverant, deseruere, prælium in primis cau-
tissimâ prudentiâ evitantes. Vix semel in
trajectu fluminis cuiusdam restiterant,
magnâ sua clade, futurâ tamen majori,
nisi nox intercessisset. Posthac aperte
etiam consternatione exercitum per avia
paludum nemorumque reducunt. Rex
cedentes tota exercitûs mole sequi haud
consultum ratus, Stanislaum Kiscam ad
Resinam Moschorum arcem mittit. Qui
late omnia populatus, sed universæ hostis
potentiat impar, partes subinde aliquas
attrivit, quodam etiam die, si accitus in
auxilium Firlejus tempestivè venisset, de
summâ decertaturus. Sed is seriùs se per
ignotas in sylvis vias expedierat. Interim
tamen cum globo quodam hostium fe-
liciter congressus Kisca, reliquum exer-
citum terrore fudit, cùm qui primo ex
conflictu effugerant, seu errore (ut est
credulus pavor,) seu ne paucis cessisse vi-
derentur, numerum Polonorum in ma-
jus auxissent. Qui fortunæ lusus postea
alio certamine ipsum quoque victorem
fermè decepit. Sed paulò post cum pa-
ruim proficeretur armis, flexis utrinque
ad

ad mitiora animis, primum inducias Rex
petenti Moscho, mox pacem perpetuam
annuit.

II. Cæterum data sic Moscho respi-
randi potestas fuit, non item Polonis.
Hos enim Bogdanus Valachus valido-
cum exercitu Russiam ingressus, ad no-
vum bellum vocabat. quod tamen brevi
procellâ desæviit. Quippe priusquam
Rex veniret, primum fregerant impe-
tum Valachi, frustra, nec impune Ca-
mieneciam Leopolinque munitissimas
Russiæ urbes adorti. Sic Regem in pro-
cinctu jam stantem haud præstolati, cum
late omnia ferro flammisque miscui-
sent, ad sua redière. Sequi illos jussus
Nicolaus Camienecius Cracoviensis
Palatinus, terram hostilem pari sævitâ
involavit diripuitque. Sed expletâ vin-
dictâ cum redditum pararet, ad Tyram
flumen subito à Valachis, qui hæc tenus
intra saltuum latebras occulti expecta-
verant occasiones, invaditur. Tumul-
tuariâ primùm pugnâ nutavit victoria,
donec majore numero ordinatiusque
congressus Polonorum equitatus co-
hortes hostiles perrupit. Cæsi ibi pluri-
mi, capti non pauciores quos omnes
Camienecius gladio percuti jussit, ma-